Ad L. VIII. Si a creditore.

Si a creditore nomen comparasti: ea pignora, quæ venditor nominis persequi posset, apud præsidem pro-

uincia vindica. Nam si debitum ex eius persona res tibi obligatas tenentes non transferant: iure comuni pignora distrahere non prohiberis. Sane si creditoribus in ordine pignorum antecedentibus venundantibus, qui possident, comparauerunt, vel longi temporis præscriptione muniti perhibentur: pignorum distrahendorum facultatem te non habere perspicis.

DE hoc rescripto coniunctim diximus cum lege præcedente.

Ad L. VIII. Si quidem.

Si quidem donationis causa ei, quem adfectione patris te dilexisse proponis, tuam accipere pecuniam permisisti: & hanc tuam liberalitatem ille remunerans, te a procuratore suo aliam pecuniam sumere præcepit: rebusque humanis, ante perceptionem fuit exemptus: nec quod dederas, recuperare, cum perfectam habuit donationem: nec quod tibi dari mandauit, nec dum tibi traditum petere potes a procuratore. Quod si mutuo disti, nec a delegato dari nouandi causa stipulatus es: successores eius solutioni parere compellantur.

S V M M A R I A.

- 1 Pecuniam Titio datam, an possim ab eius heredibus repetere, si forte non possim eam consequi, quam me voluit a procuratore suo sumere? Et numero 7.
- 2 Conditio quid?
- 3 Actiones rei persecutoria transeunt in heredes.
- 4 Pecuniam Titio datam, quam me voluit a procuratore suo sumere, utrum eo mortuo, possim a procuratore repetere?
- 5 Actio in personam nulla est aduersus eum, qui obligatus non est.
- 6 Mandatum finitur morte mandantis.
- 8 Heredes eodem iure vtuntur quo defunctus.
- 9 Donatio facta sub conditione, ea deficiente corrui.

DE DI Titio 100. aut, quod idem est, permisi, Titio 100. de meo sumere, & sibi habere, sumsit & sibi habuit. Is vicissim procuratori suo mandauit, vt mihi 100. daret, & mihi permisit ab illo ea sumere. Priusquam perciperem, Titius decessit. Hic duo quæ sita sunt: Primum, an possim ꝑ pecuniam Titio datam repetere ab eius heredibus, si forte non possim eam consequi, quam me voluit a procuratore suo sumere? Hic distinguitur, si donationis causa Titio dedi, nō possum datum repetere, quia donatio perfecta reuocari non potest. *l. cum ancillam. l. si repetendi. supr. de condict. ob. causam datorum.* Si pecuniam illi dedi mutuo, repetere possum ab eius procuratore, si ille mihi delegatus est nouationis causa, id est, si reus mihi datus stipulati mihi eam summam promisit, iuxta formam. *l. 1. §. 3. in fin. infr. de nouat.* De quo dixi ad *l. 2. sup.* Quod si nulla hic nouatio intercessit, repetere possum a Titii heredibus. Nam is Titius ex causa mutui mihi tenebatur condictione certi. Est autem condictio ꝑ actio personalis, qua petitur dari aliquid. *Institution. quibus modis re contra. obligat. in princip.* Hac actio in heredes transit, vt ꝑ actiones omnes rei persecutoria. *l. 1. supra. si certum petetur. l. ultim. infr. de hered. act.* Quoniam ergo pecuniam, quā ego Titio dedi, nō possum re-
3 petere, si donationis causa dedi, hinc secundo loco quæsitum

quæsitum est, an ꝑ possim saltem eam pecuniam a procuratore petere, quam Titius permisit mihi ab illo accipere? Respondetur me eam pecuniam petere non posse a procuratore. Huius rei duplex hęc ratio est: Primum; quia cum procuratore nihil gessi, nihil contraxi, vnde mihi sit obligatus. Quare nec viuo Titio a procuratore petere potui, cū nulla sit actio in ꝑ personam, nisi aduersus eum, qui mihi obligatus est. *§. 1. Instit. de act. l. actionum. ff. de oblig. §. act.* Deinde etsi potuissem, viuo Titio exigere pecuniam hanc a procuratore propter causam mandati, tamen mortuo Titio non possum, quia petendi causa finita esset. Nam mandatum ꝑ morte mandatoris finitur. *§. recte. Inst. mandati.* Vsq; adeo autem verū est, me hanc pecuniam a procuratore inuito exigere non posse, vt nec volens procurator eam pecuniam in me possit transferre, si pecunia sit Titii. Non enim potuit eam alienare, nisi mandato Titii. Mandatum autem morte Titii iam finitum esse diximus. Estque hęc sententia discrete tradita in *l. 2. §. si pecuniam. ff. de probat. §. c. l. pen. vers. quos vero pecunias. ff. si certum petatur.* Sed an non ꝑ possim saltem hanc pecuniam repetere a Titii heredibus, vt voluntati Titii satisfiat? Respondetur. Rescriptum pro certo & confessio habet, me a Titii heredibus hanc pecuniam petere non posse: quia Titius permittendo mihi hanc pecuniam sumere, mecum nihil contraxit, ideoque mihi non est obligatus. Quare nec eius heredes mihi teneri possunt, quoniam eodem ꝑ iure vtantur, quo defunctus. *l. qui in ius l. heredem. ff. de reg. iur.* Et ob hanc causam consulto responsum est, me non posse hanc pecuniam petere a procuratore, quia nulla est dubitatio, quin si possem petere, possim tantum a procuratore. Hoc loco opponitur Constitutio Iustiniani de facto donationis, in *l. si quis argentum. in princ. §. §. in vero, sed §. c. infr. de donat.* Vbi placet, solam pactionem eius, qui dicit, se aliquid donare, seruandam esse, quamuis donator nihil tum tradiderit. Et quemadmodum ea pactio seruatur aduersus Titium: sic morte Titii, aut donatarii non finitur, vt discrete scriptum est in *l. illam, eodem titulo. de donat.* Respondetur. Hic donati onulla est, & ideo species ad constitutionem Iustiniani nō pertinet. Multum enim interest, vtrū quis dicat, se mihi donare pecuniam suam, quæ est apud procuratorem eius, an vero simpliciter dicat, se mihi promittere, vt illam pecuniam a procuratore eius accipiam. Qui dicit, se donare, statim rem confert voluntate sua, & donationem perficit. Qui dicit, se permittere, vt sumam, intelligitur, mihi in præsentia donare, sed donationem conferre in id tempus, cum pecuniam acceperim, siue donare sub conditione, si pecuniam illam acceperim. Quapropter conditione ꝑ ea deficiente, nulla donatio est. Quod significatur in *d. l. 2. §. si pecuniam. ff. de donat.* Porro hęc conditio deficit morte Titii: quia procurator si volet, nō dabit, etsi dederit tamen dominium non transfert: quia potestas alienandi, quæ illi facta erat, morte Titii domini finita est. Quare nihil neque in hoc rescripto, neque in *d. l. 2. §. si pecuniam emendatur constitutionibus illis Iustiniani. l. si quis arg. §. l. illam. infr. de donat.*

Ad L. IX. Negantes.

Negantes debitores non oportet armata vi terreri: sed petitor quidem non implente suam intentionem

vel exceptione submoto, absolui: conuictos autem condemnari, ac iuris remediis ad solutionem urgeri conuenit.

S V M M A R I A.

- 1 Iuris ordo quibus in rebus consistat?
- 2 Sententia iudicis duo continere debet.
- 3 Actor quando actione submoueri possit?
- 4 Reus exceptionem, actor intentionem probare debet.
- 5 Reus ubi actor?
- 6 Reus quando absoluendus?
- 7 Reus quando condemnandus?
- 8 Ordo in rebus pignori capiendis.
- 9 Creditor pignus habens, duas habet actiones.

RATIO iuris nostri aduersus inuitos obtinendi hic paucis expressa est: Vos nobis aliquid debere dicimus, ab iis negantibus, vero exigendum non est, quod petimus, sed actionibus, cum illis experiendum est, id est, iure, iudicioque, seu iuris ordine. *l. exstat. ff. quod metus causa.* vt cum illi rite condemnati erunt, tum remediis iuris ad solutionem urgeantur, vt hic traditur. Iuris ꝑ ordo tribus iis in rebus ponitur, in *l. 1. infr. de exsecr. rei iudicata*, vt actor aduersus debitorem actiones suas dirigat. Secundum, vt re & lite apud iudicē audita, is de causa diligenter cognoscat. Tertium, vt causa cognita, sententiam ferat de re controuersa, de quib. plura diximus in *d. l. fin. actum. supr. ad inscriptionem.* Sententia iudicis, quid ꝑ continere debeat, hic comprehensum est. Debet autem hoc, vt iudex vel reum absoluat, vel condemnet. *l. 1. ff. de re iudic.* Sed absoluere debet hæc conditione, si actor intentionem suam non probet. *l. qui accusare. supr. de edendo.* vel si probet quidem, sed ꝑ exceptione submoueat, vt hic adiectum est. Quod ita fit, si reus exceptione litis initio opposita & contestata, quod in strictis iudiciis facere necesse est, postea eam exceptionem probet. *l. prescript. l. si quidem. infr. de except. §. c.* Ceterum ꝑ exceptionem reus probare debet: idem, vt actor intentionem. Nam ꝑ reus in exceptione actor est. *l. in exceptionibus. ff. de probat.* Exceptione probata ꝑ reum absolui necesse est; quia æquitate exceptionis declaratur, iniquam esse petitionem, etsi summo iure constituta est. *§. 1. §. seq. Inst. de except.* Si actor intentionem suam probat, neque ꝑ reus exceptione defenditur, vt diximus, tum reum conuictum, condemnare sententia iudicis oportet. Aduersus condemnatum iuris remedia, quæ hic commemorantur, hæc sunt, vt tempore ad iudicatum faciendum transacto, magistratus iubeat res debitoris pignori capi, & publice distrahi per apparitores, vt inde iudicatis satisfiat. *d. l. 1. infr. de except. rei iud.* In iis ꝑ rebus pignori capiendis, quis sit ordo declaratur in *l. a diuo Pio. §. in vendit. ff. de rei iud.*

Ad L. X. Aduersus.

Aduersus debitorem electis pignoribus personalis actio non tollitur: sed eo, quod de pretio seruari potuit, in debitum computato, de residuo manet integra.

S V M M A R I A.

- 1 Creditor, si omissa personali actione, aduersus debitorem maluerit actione in rem de pignore agere, an eo facto, personalis actio sublata sit?
- 2 Personalis actio de quo competat?

3 Creditor pignus idoneum accipiendo, an non videatur pignore contentus esse debere.

4 Pignus ad quid datur?

QUI duas actiones habet, eiusdem rei nomine, vna electa, altera tollitur, l. quod in herede. §. 1. ff. de Tributoria. Creditorem, cui pignus datum est, constat duas actiones habere, debiti obtinendi causa, actionem in personam, & actionem in rem de pignore: de quibus dicitur ad l. ult. infr. Hinc dubitatum est, si creditor omissa personali act. aduersus debitorem, maluerit actionem in rem de pignore agere, an eo facta personalis actio sublata sit? Vt, si forte pignus idoneum non fuerit, omittat creditor ex actionem reliquæ quantitatis, in qua pignus non sufficit? Quod superiori sententiæ consequenter videri poterat. Et placuit, hæc electione personalem actionem non tolli: de quo hic cautum est. Idem in l. quamuis pers. infr. de pignor. Nō aduersatur, quod supra diximus, vna actione electa, alteram tolli: quæ eiusdem rei nomine cōpetat. Nam diuersum ius est, cum duæ actiones diuersarum rerum nomine cōpetunt, harum vnus electio nunquam alteram confumit. l. si profure. §. 1. ff. de condit. furtiuæ. l. 2. ff. de pr. delict. Tales sunt autem hæ actiones, personalis, & actio in rem de pignore. Nā personalis competit de eo quod debetur: pignoris persecutio de pignore est. Verumtamen ne quis hic sic erret, intelligendum est, tametsi hæ actiones ab initio res diuersas persequuntur, tū earum finem summum, rem vnā continere, nempe hanc, vt creditori pecunia debita solvatur. Nam pignus non ob aliud datur, quam vt creditori de debito cautum sit. §. ult. quib. mo. re contrah. obl. Hac de causa si creditor pignus persecutus, ex eius distractione aliquid consecutus erit, non poterit personali actione totum debitum persequi, quod initio fuit, sed quod actione hypothecaria persecutus est, id in debitum imputabit. Idque est, quod hoc loco subiicitur, ne putemus, sic has actiones de diuersis reb. competere, vt simul & pignus consequi & vendere, & simul debitum persequi possimus. Et generaliter probandum est, quidquid creditor ex pignore consecutus est, id debitum eatenus exonerat. l. 1. §. l. 2. infr. de pign. act. Sed an non videtur creditor pignus non idoneum accipiendo, videri pignore contentus esse debere? quod quis probandum esse dixerit, exemplo eius creditoris, qui admisit alium debitorem sibi delegatum. Nā si minus idoneum admisit, tamen videtur bonum nomen fecisse, qui admisit, & eo contentus esse debet. l. interit. §. adesse. ff. mandati. Et placuit, creditorem non ideo amittere exactionem debitæ quantitatis, in quam pignus non sufficit. l. 1. infr. de pign. l. creditor. ff. si certum pet. Et merito. Nam si creditor nullum pignus accepisset, totum debitum iure suo persequi potuisset. Multo igitur magis poterit, si pignus acceperit quamuis nō idoneum. Nam si pignus datur, vt adiciat obligationi. l. 4. §. si ex confess. ff. de re iud. Non igitur, vt detrahat. Item pignus datur, vt creditori magis cautum sit. d. §. ult. quib. mo. re. contrah. obl. Nō igitur, vt noceat creditori. Nec similis est causa debitoris non idonei, creditori delegati. Nam debitor delegatur creditori solutionis causa, seu satisfactionis, nempe, vt debitor, qui debebat, liberetur, alium debitorem vice sua dando. Creditor hac consensione debitorem suum liberare potuit, quia aliud pro alio solutum est, voluntate eius. At pignus

non datur pro debito obligationis tollendæ causa, sed magis confirmandæ. Proinde obligationem confirmabit, non minuet, proderit non nocebit.

Ad L. XI. Nimia.

Nimia credulitate circumuenta es, cum, quod colonis in rem suam mutuo dedisti, a domino prædii possulare posse credidisti: nec ad eum obligandum, actorem ipsius adiunxat te presentia.

SUMMARI A.

- 1 Actio in personam cui competat? Et in quem?
- 2 Dominus prædii quomodo obligetur, si cum colonis contrahat?

CUM colonis mutuum pecuniam dedi, cum iis contraxi, eoque mihi obligantur, ex causa mutui. Cum domino prædii, cuius coloni erant, nihil contraxi, nihil negotii gessi, ideo dominum obligatum non habeo. Hinc fit, quod hic traditur: aduersus colonos actionem habeo conditionem certi, huius mutui nomine: aduersus dominum prædii nullam: quia omnis actio in personam competit aduersus eum, qui obligatus est, non aduersus alios. §. 1. Inst. de oblig. l. act. ff. de obl. & act. Quod dixi, pecunia colonis mutuo data dominum prædii mihi non teneri, sic accipiendum est, si colonis mutuum dedi in rem ipsorum, non in rem domini prædii, vt hic adiectum est. Nam si in rem domini dedi, & pecunia reuera in utilitatem domini versa est, dominus is mihi obligatur, negotiorum gestorum actione, coloni non obligantur. l. si pupilli. §. 1. ff. de neg. gest.

Ad L. XII. Ob as.

Ob as alienum seruire liberos creditoribus, iura compelli non patiuntur.

SUMMARI A.

- 1 Nemo ob as alienum seruire cogitur.
- 2 As alienum quid?
- 3 Obligationis effectus quis?
- 4 Remedia iuris ad obtinendum nostrum debitore condemnato, qua sint?
- 5 Debitor, qui non est soluendo, comiciendus est in carcerem.
- 6 Debitor bonis cedendo carcerem euitat.
- 7 Serui non possunt stare in iudicio.
- 8 Generi per speciem derogatur.

AVLUS Gellius lib. 20. c. 1. refert legem 12. tab. quæ cautum erat, vt si intra tempora iudicatis constituta debitores nō satisfecissent creditoribus, postea adiret in seruitutem creditoribus. Hoc ius pridem abrogatum esse, vel aliis legibus, vel tacito cōsensu populi, hoc rescripto declaratur. Ait enim iura etiam vetera non pati, vt quisquam ob as alienum cogatur seruire. As alienum est id, quod nos aliis debemus. l. cedere. §. as alienum. ff. de verb. sign. Idque intelligit partim ex definitione obligati, partim ex iis remediis, quæ cōfirmantur in l. negant. sup. Obligatio si nihil aliud efficit, nisi vt cogatur quis, vt necesse habeat, soluere quod debet. Debet autem quis as alienum, non seruitutem sui. Deinde, cum debitor condemnatus est, hæc sunt remedia iuris ad nostrum obtinendum, vt iussa magistratus pignora capiantur, & distrahantur: in quibus nihil est de debi-

de debitore addendo. Quid si debitor nihil habebit in bonis, quod capiatur? Hic nihil amplius mansit ex leg. 12. tabul. quam vt possit debitor conici in carcerem, hac tamen lege, vt tributum sit illi bonis cedere, & bonis cedendo carcerem euitat. l. 1. infra. qui bonis. cedere poss. Ex his efficitur aduersus debitorem non soluentem nullum locum relinqui eius seruituti, siue additioni eius in seruitutem. Vna species huic loco opponitur. Nam si quis seruum redemerit ab hostibus, placet redemptum posse ad redimentum retineri pignoris loco, velut seruum, donec pretium soluerit, aut per quinquennium seruerit redemptori, vt ex operis quinquennii possit redemptori satisfieri. l. qui testamento. §. potestatis. ff. qui testamen. facere poss. l. ultim. infra. de postl. reuers. Duo sunt in promptu, quæ hic respondeamus: Primum, hanc speciem huic legi non aduersari, quia species ad definitionem & verba legis non pertineat. Hic enim dicitur, neminem compelli seruire ob as alienum. At cum seruus redemptus est ab hostibus, & retinetur pignoris loco, donec pretium soluat, non retinetur ob as alienum. Id est, ob eam pecuniam, quam debuerit redemptori. Nam redemptori nihil debuit, propterea quod redemptor redemit, tum, cum hic seruus esset. Cum si seruo iure civili nulla actio nascitur. l. seru. ff. de obl. & act. Cur ergo, quærat aliquis, pretium redemptionis ab illo exigitur? Respondetur. Non exigitur, sed defertur ei conditio, vt si velit liber plane esse, pretium præstet. Ita volens præstat, non necessitate obligationis. Sed, vt quis concedat pretium hoc tanquam debitum solui, & ob hoc debitum retineri redemptum in seruitute, tamen nihil ea species huic loco aduersatur. Nam hic regula generalis traditur, a qua nominatim excipitur illa species, in d. l. ultim. infra. de postl. reuers. & additur exceptionis ratio propter utilitatem publicam: In toto iure generi per speciem derogatur, id est, generalibus sententiis iuris exceptiones alio loco traditæ non contineri intelliguntur. l. in toto. ff. de reg. iur.

Ad Authent. Imo.

Imo a debito creditor cadit, tantundem dando vel retento, vel eius parentibus: ipso quoque creditore corporalibus penis subdendo.

SUMMARI A.

- 1 Seruire ob debitum nemo cogitur.

SENTENTIA hæc perpetua est: si de iure quæritur, neminem ob debitum cogi seruire. Quid si cōtrarius aliquis cogat aliquem seruire, veluti debitorem aut filios debitoris sui, vel apud se retinendo, vel operas locando, vel eos pignorando: est hæc pecunia, quæ hic comprehensa est, & in Nouella. Vnde hic locus sumitur. Nouell. vt nulli iudicium. §. quia vero.

Ad L. penult.

Eum, cui mutuum dedisti pecuniam, ad absolutionem urgere competenti debes actione. Nam aduersus negotiatores, quos ex mercibus pecunias abstulisse tuo debitori proponis, nullam habes actionem.

SUMMARI A.

- 1 Debitores debitoris mei mihi nihil obligantur.
- CUM si debitoribus debitoris mei nihil contraxi, nihil gessi, vnde ille priuatim mihi obligetur.

Proinde, cum debitoribus meis agere possum: cum debitoribus debitoris non possum. Quoniam, vt diximus ad l. nimia. supr. non est actio in personam, nisi aduersus eum, qui mihi obligatus est, de quo plura dicentur, sub titulo quando fisco. vel priu. infr.

Ad L. ult. cum Auth. seq.

Est in arbitrio vestro, personali debitoris heredes actione, an eum, qui ab his distracta sibi que tradita pignora tenet, in rem Seruiana, si non longi temporis præscriptione munitus sit, an utrosque conueniat.

Auth. ex Nouell. 4. c. 3.

Sed hodie nouo iure prius conueniendi sunt omnes fideiussores, & mandatores, & sponsores, quam ad pignorum perueniatur possessores.

SUMMARI A.

- 1 Creditori, quæ actiones debiti obtinendi causa competant?
- 2 Actionis in personam varia nomina.
- 3 Actio de pignore quomodo vocetur?
- 4 Actio pignoris aduersus quem datur?
- 5 Creditor an possit omisso debitore persequi pignora?
- 6 Creditor cum debitore, suo arbitratu experiri potest.
- 7 Res litigiosa quid sit?
- 8 Distinctio necessaria in electione pignoris persequendi.

CREDITORI, cui res pignori obligata est, duæ competunt actiones debiti obtinendi causa, actio in pers. aduersus debitorem, & heredes eius; & actio de pignore, quæ in rem est. l. pignoris. infr. de pignoribus. Actio si in personam, vt ex variis causis nasci potest, ita varie ex vnaquaque causa nomen habet, vt vendendi, emti, locati, conducti, pro socio, mandati. Sic enim ex contractibus nomina sunt actionum. l. 1. §. 3. de præscriptis verb. Actio si de pignore vno nomine appellatur, ex re hypothecaria, ex auctore Seruiana, de rebus coloni, de ceteris rebus, Q. Seruiana: quia ad exemplum Seruianæ introducta est. §. item serui. Instit. de act. Vnde & utilis Seruiana dicitur, l. 1. infr. de precario. l. 1. in princip. & §. cum prædium. ff. de pignoribus. Eadem contenta hac subtili differentia interdum absolute dicitur Seruiana, vt hoc loco, & in l. 4. ff. de pignor. Hæc, vt in rem est, ita datur aduersus pignoris possessorem. l. si fundus. §. in vindic. ff. de pignoribus. Nec refert, vtrum sit is debitor, an vero extranei possessores. Nam & ii tenentur hac actione, quamuis rem a debitore, eodemque domino emerint, & traditam acceperint: quoniam debitor nullo suo facto aut alienatione, creditoris conditionem deteriorem in pignore facere potest. l. distractis. l. debitorem. infr. de pignor. Et hoc ita est, nisi possessores præscriptione longi temporis tuti sint. l. prima & secunda. infra si aduers. creditor. præscriptio opponatur. Hac vtraque actione constituta quæsitum est de electione, an possit si creditor omisso debitore, seu omissa actione, aut personali, aut Seruiana aduersus debitores, etiam extraneos, persequi pignora? Et olim placebat posse. Quod ius in hac lege traditur, & leg. prima. l. persecut. infra. de pignoribus.

Quod postea mutatum est a Iustiano. *Novell. 4. de fideiussor. §. sed neque.* Vbi constituit, non prius perueniri posse ad pignorum possessores, quam conuenio debitori principali, deinde ordine fideiussoribus & mandatoribus, & horum omnium discussis facultatibus, constituitur creditorem suum consequi non potuisse. Cui constitutioni contraria videtur eiusdem Iustiani constitutio. *Novell. de litigiosis. §. ab hoc autem.* Vbi diserte cautum est, licere debitori hypothecas, quas dederit, pro arbitrio suo vendere, & ratam esse venditionem, si ex pretio satisfecerit creditori, sin minus, licere creditori eadem hypothecas vindicare. Vbi apparet, permitti creditori vindicare rem a debitore, qui iam hypothecam non possidet, sed ab emtore, in quem hypotheca translata est. Et certe cauere de debitore stultum esset, cum nemo vnquam dubitauerit, quin creditor suo arbitratu cum debitore possit experiri. Apparet & illud ex verbis, *creditor ab emtore hypothecam vindicare posse*, etiam nondum prius discussis debitoris aut fideiussorum facultatibus. Nam sine alia conditione vindicatio creditori illic datur: vt appareat, nullam solutionem ex his, quæ ab Accursio & hic & illo loco offeruntur, veram esse: Vera est sententia, quam Bart. refert & probat in *Auth. hoc si creditor. infr. de pign. existimantium in d. Nouell. de litig.* Iustianum constituere de hypothecis, de quibus lis inter debitorem & creditorem moueri cœperat, conuentione iudiciali. De his queritur, *an liceat debitori eas vendere?* Mouet dubitationem, quod non licet possessori rem litigiosam, id est, de qua lis illi moueri cœpit, vendere. Quod ius ad hypothecas, de quibus controuersia est, videtur pertinere. Et Iustianus de iis cauere, in hypothecis hoc ius se concedere, vt quamuis de his controuersia moueri cœperit inter debitorem & creditorem, liceat nihilominus eas debitori iure suo pro arbitrio distrahere, vt rata sit venditio: hac lege tamē, vt nisi ex pretio satis fecerit creditori, liceat creditori eas vindicando persequi ab emtore. Sed hic opponuntur verba Constitutionis. Nam simpliciter Iustianus loquitur de hypothecis, nec addidit, de quibus lis inter debitorem & creditorem mota sit? Respondeo. Etsi hæc verba aperte non adiecit, tamen satis intelliguntur ex eo, quod dicit, se a superiore litigioso verbo hypothecas excipere. Durius definierat Iustianus litigiosam rem esse, de qua lis inter possessorem & actorem moueri cœperat. Ab hac definitione postea dicit se excipere hypothecas. Male aliquid excipit ex regula, nisi quod verbis regulæ continetur. *argum. in l. regula. 1. ff. de reg. iur.* Quare cum dicitur, a superiore definitione se excipere hypothecas, vi ipsa hoc dicere intelligitur, se excipere hypothecas, de quibus lis mota erat, inter debitorem & creditorem. Nam regula præcesserat de his rebus, de quibus lis moueri cœperat. Ex quo responso constituitur hæc distinctio ex constitutionibus Iustiani, circa electionem pignoris persequendi, vt si quidem res hypothecæ data peruenit ad extraneos possessores, priusquam lis de ea moueatur inter debitorem & creditorem, possessores pignoris conueniri non possint, nisi ordine discussis facultatibus debitoris & fideiussorum. Idem iuris est, si postquam lis moueri de hypotheca cœperat, debitor eam vendidit, & ex pretio creditoti

satisfecit. Quod si lite iam ei mota rem distraherit, neque ex pretio soluit creditori, ius antiquum manet, vt liceat creditori pro arbitrio, aut cum debitore experiri, vt ante, aut pignora a possessoribus quibuslibet persequi.

AD TIT. XI. VT ACTIONES ET AB HEREDIBVS, ET CONTRA HEREDES INCIPIANT.

L. unica. Cum stipulationes.

Cum stipulationes, & legata, & alios contractus post mortem compositos, antiquitas quidem respuebat, nos autem pro communi hominum utilitate recipimus: consentaneum erat, etiam illam regulam, qua vetustas utebatur, more humano emendare. Ab heredibus enim incipere actiones, vel contra heredes, veteres non concedebant, contemplatione stipulationum, ceterarumque causarum post mortem conceptarum. Sed nobis necesse est, ne prioris vitii materiam relinquamus, & ipsam regulam de medio tollere, vt liceat & ab heredibus, & contra heredes incipere actiones & obligationes: ne propter nimiam subtilitatem verborum latitudo voluntatis contrahentium impediatur.

S Y M M A R I A.

- 1 Legata post mortem heredis vel legatarii relinquere nequeunt.
- 2 Impossibile nulla obligatio.
- 3 Heres & defunctus, pro vna persona habentur.
- 4 In stipulatione ambigua ea interpretatio capienda, qua sit, vt valeat.
- 5 In stipulationibus semper sequendum id, quod actum est.
- 6 Stipulatio in diem statim parit obligationem.
- 7 Conditione pendente, neque obligatio, neque actio nascitur.
- 8 Vitiosum initio, tractu temporis conualescere non potest.
- 9 Actiones ab heredibus & contra heredes quando incipere possunt. Et per totum titulum.

VETERES, quorum sententia ante Iustianum obtinebat, improbabant stipulationes post mortem stipulatoris aut promissoris conceptas, id est, quibus aut quis stipularetur sibi dari post mortem suam, aut quis promitteret se daturum, post mortem suam: absurdum rati & contra naturam, vt vel detur mortuo, vel det mortuus. *§. post mortem. Inst. de inutilibus stip.* In eadem causa habebantur legata & relicta post mortem vel heredis vel legatarii. *§. post mortem. Inst. de leg.* Iustianus hic tñ introducebatur hæc regula, quæ itidē pro iure certo obtinebat, in huiusmodi stipulationibus, & legatis actiones ab heredibus, aut contra heredes incipere non posse: Id enim conseq. est, si in persona decessorum stipulatio non constitit. Iustianus hoc ius vtrumque sustulit. Ac primum stipulationes omnes huiusmodi & legata post mortem concepta recepit. *l. scrupulosum. infr. de inutilibus stipul.* Ex qua constitutione sunt illi paragraphi duo, quos supra citauimus, (post mortem. *Inst. de leg.*) Restabat regula superior, quam illa constitutione non attigerat. Itaque ne quis ea regula etiamnum impediatur, eam quoque sustulit, quod hac lege factum est. Ita vtroque

que iure superiore sublato hic constituit in vniuersum actiones ab heredibus, & contra heredes incipere posse. Quidquid hic Iustianus constituit, non videtur eius constitutio defendi posse. Primo ratione, quominus aut naturæ aduersetur, aut conuentioni contrahentium, ac proinde manifestis regulis iuris, & æquitatis. Primum: Non videntur eiusmodi stipulationes, quales diximus, per rerum naturam consistere posse, multoque minus per regulas iuris. Ius certum est, quoties aliquid promittitur, quod natura dari fieriue non potest, toties stipulationem esse inutilem, quia est impossibile. Hæc regula iuris, impossibilem nulla obligatio est. *l. stipulor. ff. de verb. obligat. l. impossibile. ff. de regulis iuris.* Tales sunt autem stipulationes, de quibus agitur. Proinde certo iure inutiles, vt nec vlla constitutione vtilis fieri possint aut debeant. Esse impossibiles liquet. Nam, qui stipulatur sibi dari post mortem suam, & stipulatur sibi dari mortuo, & qui promittit se post mortem suam daturum, promittit se mortuum daturum. Quorum vtrumque per rerum naturam fieri non potest. Non enim magis aut mortuo dari, aut mortuus dare potest, quam mortuus promissus potest dari, qui tamen si promissus sit, constat, stipulationem vt impossibilem, nullius esse momenti. *l. si homo. ff. de verb. obligat.* Respondetur. Si a persona stipulatoris & promissoris non receditur, in iis stipulationibus sine dubio stipulatio est impossibilis. Neque enim, vt dixi mortuo dari potest, aut mortuus dare, sed si mortuo non datur, dabitur eius heredi, si mortuus non dat, dabit eius heres. Horum vtrumque per rerum naturam fieri potest: proinde ex heredum persona stipulatio est possibilis, eoque vtilis. Sed hic nobis occurritur. Nam conuentio refragatur, quo minus stipulatio valeat ex persona heredum, seu quo minus datio ab horum persona incipiat. Ex omni contractu nulla obligatio esse potest sine conuentione. *lex prima. §. primo. ff. de pact.* At in iis stipulationibus, cum quis stipulatur sibi dari post mortem suam, conuentio est, vt detur stipulatori, non heredi, & cum quis promittit, se daturum post mortem suam, conuentio est, vt promissor det, non heres eius. Proinde contra conuentionem neque heredi stipulatoris primum dabitur, neque heres promissoris primum dat. Respondetur. Hæc ita sunt secundum subtilitatem verborum, ceterum mens & sententia contrahentium, vt stipulatoris heredi detur, & promissoris heres det. Hanc sententiam in stipulatione sequemur contemtis verbis. Et hanc rationem indicat Iustianus in fine huius legis, vbi dicit: *se non pati, vt propter subtilitatem verborum voluntates contrahentium impediatur.* Sed hæc voluntas & sententia contrahentium nobis demonstranda est, quin introduci videtur præter verba, sic autem facile demonstratur. Hoc omnino mihi post mortem meam dabis, est ambigua. Potest enim sic intelligi, vt mihi ipsi des. Potest et sic accipi, vt mihi des in persona heredis mei. Nam cum heredi meo dabis mihi ipsi dare videberis, propterea quod definitione iuris certa placuit, heredis & eadem esse personam & defuncti. *Novell. de iureiurando prestito a moriente cura medicorum.*

4 Regula iuris: Quotiescunque stipulatio ambigua

est, eam interpretationem capiendam esse, qua sit, vt stipulatio valeat, non autem sit inutilis: quia hæc mens est contrahentium, qui si nihil agere voluissent, stipulati omnino non esset. *l. quoties. ff. de rebus duobus.* Et generaliter traditur. In stipulationibus semper sequendum esse, id quod actum est. *l. semper in stipul. ff. de reg. iur.* Et ne cui noua videatur hæc constitutio & interpretatio Iustiani, idem etiam veteribus illis placebat in fideicommissis. Nam si heres restitutus aut legitimus rogatus sit, hereditatem restituere post mortem suam, omnes consentiebant, fideicommissum esse vtile, & mortuo herede institutionem incumbere eius heredi. *lege heredi meo. in princip. & §. primo. l. deducta. §. hereditatem, & §. cum autem. ff. ad Trebellianum.* Quod non alia de causa recipiebatur, quam quod intelligeretur, hanc esse sententiam de mente testatoris, non vt heres mortuus ipse met restitueret, quod fieri non potest, sed vt restitueret eius heres. Quam sententiam si in fideicommissis esse dicimus, cur non admitteremus & in legatis? Cur non item & in stipulationibus, cum in omnibus iis causis eadem esse verba appareat. Recte igitur Iustianus totum illud ius superius mutauit.

Sed verba Iustiani expendenda sunt, ne secus accepta, quam oportet, in aliquâ reprehensione, & repugnationem incidant. Ait: Actiones ab heredibus, & contra heredes incipere non potuisse. Sed addita contemplatione stipulationum & similibus causarum post mortem conceptarum. Recte hoc posterius addidit. Nam extra has causas etiam iure veteri actiones ab heredibus, & contra heredes incipere potuerunt, quod fit in stipulationibus in diem conceptis & conditionalibus. Nam & cum quid in diem promissum est, statim nascitur obligatio. Sed actio non antequam dies venerit. Nam ante peti non potest. *§. in diem. Institution. de verb. obligat. l. centesimis, in princip. l. cum, qui Calendis. §. primo. ff. de verb. obligat.* Et tamen si ante diem stipulator decederet, heredi eius actio acquiritur, & si promissor ante diem decedat, heres eius tenetur, vt det. *l. ad diem. ff. de verb. obligat.* Similiter & pendente conditione neque obligatio neque actio illa nascitur. *leg. cedere. ff. de verbo. significat.* Et tamen siue stipulator siue promissor pendente conditione decedat, spes est debitum iri, eaq; spes ad heredes transmittitur, vt scilicet conditione impleta & stipulatoris heredi datum sit, & promissoris heres dare debeat. *§. ex conditionali. Institution. de verb. obligat.* Ex quo intelligimus, in iis causis actiones ab heredibus & contra heredes incipere, etiam iure veteri; sed non aduersatur huic constitutioni, in qua id non negatur. Obseruandum est & illud, quod Iustianus ait, *licere actiones ab heredibus, & contra heredes incipere*: non dicit actiones omnes ab heredibus & contra heredes incipere, sed incipere posse: quia possunt aliquando, non semper. Quod si diceretur, actiones ab heredibus, & contra heredes incipere, falsissima esset sententia. Nam si tibi promiserim, vt hominem occidas, & occideris, non obligor. *lege generaliter. ff. de verb. obligat.* neque te mortuo heredibus tuis obligabor, neque me mortuo heredes mei tibi tenebuntur.

Aburdum enim plus heredibus suis tribui, quam tibi, plus heredes meos debere, quam defunctum, cū heredes nihil amplius, quam in locum defuncti succedunt. *l. qui in ius. l. heredem. ff. de regulis iuris. l. hered. eodem.* Huc pertinet regula iuris. Quod initio + vitiosum est, tractu temporis conualefcere non potest. *l. quod initio. ff. de regulis iuris.* Item: In legatis conditionalibus eueniet, vt si pendente conditione legatarius decedat, quemadmodum legatario nihil debitum fuit, sic nec debeatur legatarii heredibus, vt non possit actio ab heredibus legatarii incipere. *l. quarta. l. quinta. ff. quando dies legati cedit.* Quando igitur intelligemus, posse actiones + ab heredibus & contra heredes incipere ex hac constitutione? Respondetur ex iis, quæ propofita sunt hoc loco, nempe cum stipulatio ab initio iure constitit, & nihil amplius obstat, quam dilatio, qua obligatio in mortem dilata est, vel stipulatoris vel promissoris. Quæstioni huius rescripti locus est, cum agitur de hereditariis actionibus. Nam in iis actionibus, hæc regula certi iuris traditur: Quæ actiones alicui, aut in aliquem, competunt, hæc heredibus dantur, & in heredes transeunt a defuncto. Quid si actiones non consisterint in persona defuncti, an ab heredibus incipere poterunt, & contra heredes? Poterunt in iis causis, de quibus hic agitur, secundum ea, quæ exposuimus. Ex quo apparet, hunc titulum esse appendicem tituli de hereditariis actionibus, infra, & ei titulo conuenienter subiici debere, & posse,

**AD TITVLVM XII. NE
VXOR PRO MARITO, VEL
MATER PRO VXORE, VEL
mater pro filio conueniatur.**

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Continuatio huius tituli, & sequentium.
- 2 Actio in personam, semper est aduersus eum, qui nobis obligatus est.
- 3 Alius, an ex persona alicuius debitoris, non possit conueniri?
- 4 Nemo ex alterius persona conueniri potest.
- 5 Vxor ex contractu mariti conueniri non potest. Et num. 7.
- 6 Persona, qua nam pro aliis conueniri possint?
- 7 Maritus pro vxore, mater pro filia, pater pro filio, filius pro patre, libertus pro patrono, aut seruus pro domino, nec maritus pro vxore conueniri possunt. Et num. 9.
- 8 Mulier, pro alterius obligatione, conueniri non potest.
- 9 Dominus, qui institorem negotiationi præposuit, tenetur ex contractu institoris in solidum.
- 10 Debitoribus debitoris nostri, quando conueniri possunt?
- 11 Heredes ex persona defuncti tenentur.
- 12 Nemo ex alterius contractu obligari potest.

H Istitulis sex sequentibus tractatur locus communis + de actione in personam, aduersus

quem actio in personam competat. Seu, quod idem valet, quis ex contractu aut maleficio aliquo conueniri possit. Quæstio nascitur ex hoc principio, quo constituitur: *Actio in + personam esse semper aduersus eum, qui nobis obligatus est.* Quod traditur in §. prima. Institution. de act. & l. act. ff. de obligat. & act. Ad huius principii explicationem quæstio hæc introducitur: *An + ex persona alicuius debitoris alius non possit conueniri?* qui locus exponitur his sex titulis, vt dixi, contineturque hic locus vna definitione cum suis exceptionibus. Definitio sit hæc, quæ traditur in lege tertia. infra. hoc titulo. & in lege prima. infra. titulo sequente. Ex persona alterius + nemo conueniri potest, nemo obligatur, eoque nec conueniri, aut inquietari potest, neque ipse, neque res eius. Definitio ducta ex superiori principio. Hæc regula generalis est, siue causa, ex qua agitur, spectetur, siue persona eius, qui agit, siue persona eius, qui conuenitur. Ex persona alterius nemo conueniri potest, quacunq; ex causa agatur. Exempli gratia: Vxor ex + contractu mariti conueniri non potest. *leg. prima, hoc titulo:* non poterit, ne ex delicto quidem mariti *leg. secunda eodem.* Nihil etiam hic refert, a quo aliquis conueniatur, vtrum a priuato, an a fisco, vt puta, fiscus ob culpam mariti agit, aut mariti bona occupat. Hæc causa publica est, non priuata, quia est fisci. Dicimus, nõ eo magis vxorem aut bona vxoris pro marito inquietari posse. *dicta lege secunda hoc titulo.* Idem dicimus, si munerum ciuiliu nomine, cum hæc deferrentur marito, conueniatur vxor, aut res vxoris. *leg. tertia hic.* Similiter nihil refert, quis sit is, qui nomine creditoris conuenitur. Quæ sententia his duobus titulis proximis confirmatur, remotione earum personarum, de quibus præcipua dubitatio esse poterat: vt sit in eo confirmatio a maiore huiusmodi: Si quæ + personæ pro aliis conueniri possunt, iuste: hæc sunt: quæ aut debitori iunctæ sunt matrimonio, aut iunctæ sanguine, aut debitori honorem, obsequium, & reuerentiam debent. Exempli gratia: Ex primo genere præcipue conueniebatur conueniri posse vxorem pro marito, maritum pro vxore: Ex secundo genere conueniebatur conueniri posse matrem pro filia, patrem pro filio, filium pro patre aut matre. Ex tertio genere maxime conueniebatur, conueniri posse pro patrono libertum, pro domino seruum, quatenus inquietari potest. At nihil horum est. Ex quo consequens esse intelligitur, neminem omnino quacunq; conditione sit, pro alio conueniri posse. Non vxor pro + marito conueniri potest. *leg. prima. & secund. hoc titulo.* non maritus + pro vxore. *leg. tertia. circ. fin. eodem.* non mater pro filia. *leg. tertia. & leg. vltim. hic.* non pater pro filio, *leg. prima. & penultim. infr. proxim. titul.* non filius pro patre. *leg. secunda. & tertia. infr. proximo titulo.* non libertus pro patrono, aut seruus pro domino, *leg. vltima. infra titulo sequenti.* Nemo igitur pro alio conueniri potest. Hæc regula has exceptiones habet. Sunt + qui pro aliis conueniri possunt. Primo, qui se pro debitore obstrinxerint, vel fideiubendo, vel mandando, vel pecuniam constituendo. Secundo: Magister nauis ex contractu exercitoris. Tertio: Dominus negotiationis ex contractu institoris sui. Quarto: pater

pater ex contractu filii, quem in potestate habet. Quinto: Dominus ex contractu & maleficio serui. Sexto, debitor ex contractu & obligatione creditoris sui. Postremo: heredes ex obligatione defuncti. Primum, qui se pro debitore obstrinxerunt. *l. 3. infr. hoc titulo. l. 1. infra titulo sequent.* quæ partim exceptio est, partim non est exceptio. Nam, qui se pro debitore obstrinxerunt, si proxima causa spectatur, conueniuntur ex suo contractu & persona sua: sin origo & initium obligationis spectetur, conueniuntur ex persona alterius, pro quo se obstrinxerunt, & ideo non male hi excipiuntur a superiori regula. In hoc tñ numero nõ est mulier. Nam + hæc pro alterius obligatione conueniri non potest, siue se non obstrinxerit, siue se obstrinxerit: quia iuuatur Senatusconsulto Velleiano, ne teneatur ex intercessione. *l. 1. hoc titulo.* Ex contractu exercitoris tenetur magister nauis, qui eum nauis exercendæ præposuit. Idque in solidum, quam ad rem est constituta edicto prætoris actio exercitoria. Similiter **11** ex contractu institoris in solidum tenetur + dominus, qui institorem negotiationi præposuit, constituta in eam rem actione institoria, de quibus titulo. *infra. de instit. & exercitor. act.* dicitur. Ex contractibus filii familias tenetur pater, eo modo, vt dicitur ad *l. 1. infra proximo titulo.* vbi etiam dicitur, quatenus **12** ex serui facto dominus tenetur. Similiter & + debitoribus debitoris nostri interdum a nobis conueniri possunt, quæ exceptio tractatur, *infr. quando fisco. vel priuat. debuores debitoris sui conuenire poss.* Heredes ex persona + defuncti teneri ius certum est. **13** Hinc *titul. de hereditat. actio. infr. & titul. sequent.* vt intelligi possit, ex quibus causis heredes teneantur. Non aduersatur iis actionibus, & contractibus definitio, quæ traditur in lege tertia. hoc titul. Nam **14** generaliter vere definitur, neminem + ex alterius contractu obligari. Verum est enim, istos, quos diximus, non obligari, neque ideo conueniuntur, quia obligantur ex contractu alieno, sed aliis de causis, vel quia obligantur ex contractu suo, ex quo se obstrinxerunt, vel aliis de causis, quæ in singulis exceptionibus suis locis exponuntur.

Ad L. 1. Frustra.

Frustra disputas de contractibus cum marito tuo habitis, vtrumne iure steterint, an minime: cum tibi sufficiat, si proprio nomine nullum contractum habuisti, quo minus pro marito tuo conueniri possis, quod nec si sponte pro eo intercessisses, quicquam a te propter senatus consultum exigi iure potuisset.

S V M M A R I A.

- 1 Vxor quomodo se excusare debeat, si conueniatur ex contractu mariti.
- 2 Ius summum, postponitur Senatusconsulto Velleiano.
- 3 Mulier, si cum marito in eodem instrumento, se, aut res suas obligauit, ipso iure non tenetur.

S I vxor ex contractu mariti non tenetur, frustra suscipit + in se hoc onus, vt dicat contractum mariti iure non constituisse, cum sufficit dicere, contractum esse mariti, siue valet, siue non valet: se autem ex contractu mariti iure non teneri. Quod adeo verum est, vt nec sic se obligare pro marito teneatur. In quo notandum est, vt si re iam ante con-

tracta sua sponte se aut rem suam obligauit pro marito, intercessionem + quidem iure summo valere, sed vxorem exceptione Senatusconsulti Velleiani tutam esse. *l. secund. & toto titulo. infr. ad Velleianum.* Quod si + vna cum marito in eodem instrumento se aut res suas obligauit, Iustinianus constituit, mulierem ipso iure non teneri. *Novell. vt nulli iudic. §. & illud vero.*

Ad L. 11. Ob maritorum.

Ob maritorum culpam, vxores inquietari leges vetant. Proinde rationalis noster, si res, qua a fisco occupata sunt, domini tui esse probaueris, ius publicum sequetur.

S V M M A R I A.

- 1 Bona damnatorum & proscriptorum, merito a fisco occupantur ob delictum.
- 2 Rationalis principis quis dicatur?
- 3 Ius publicum quid?
- 4 Presumptio transfert bona in aduersarium.
- 5 Fiscus, res damnati iure proprio occupat, non iure pignoris.
- 6 Vxori quando plus, & quando minus tribuatur, quam ceteris, qui ex alterius persona conueniuntur?

O B culpam vel delictum mariti bona a fisco occupata sunt, vt solent + bona damnatorum & proscriptorum. *titul. de bonis proscrip. & damnat. infra & ff. de bon. damnat.* In iis bonis, si quæ prædia aut res aliæ fuerint vxoris, placet, ea restitui vxori debere, si probauerit suas res esse: in eoque rationalis Principis ius publicum sequetur. Rationalis est + procurator fisci, apud quem causæ + fiscales agitantur & deciduntur. *l. ad fiscum. supra. vbi causæ fiscales. titul. ff. de offic. procurat. Cas. seu rationalis, & aliis locis innumeris.* Ius publicum sequetur, id est, secundum ius publicum, quod supra traditum est, iudicabit, & iubebit res, quæ sunt vxoris, ei petenti restitui. Ius + publicum, id est, ius commune, vt in lege Falcidia: quantam pecuniam cuiq; citi Romano iure publico dare legare valet. *l. prima. ff. ad legem Falcidiam.* Sic in *l. patronus. ff. de tut. & l. ex sentent. ff. de test. tut. & aliis innumeris locis.* Sed hæc ea conditione, si mulier probauerit, res a fisco occupatas suas esse. Ex quibus verbis intelligitur, si de dño harum rerum controuersia sit, probationem mulieri incumbere non fisco. In eadem sententiâ scriptum est, *infr. de priuileg. fisci.* Quod si mulier eas res, quæ occupatæ sunt, prius possidebat? Vulgaris sententiâ est, sufficere si mulier probet possessionem, quod verbis huius legis aduersatur vbi exigitur ab ea domini probatio. Item legis primæ. *infr. de priuileg. fisci.* Hæc optima ratio est, cur exigitur ab vxore, vt probet res suas esse, quamuis eas antea possiderit pro suis. Nam iuris certi præsumptio est, pro honore & existimatione mulierum recepta, vt vxor existimetur nihil habere, aut si quid habet, existimetur a marito suo habuisse. *leg. Quinius. ff. de donat. inter virum & vxor.* Hoc posito, consequens est, vxorem probare debere, eas res sibi optime esse quas sitas. Nam si illi traditæ non sunt a marito, maritus dominus existimatur. Proinde aduersus eam præsumtionem vxor de domino suo probare debet, vt i solet + præsumptio transferre onus in **4**

aduersarium. *l. cum de re diti. ff. de probat.* Quod si mulier dicet, eas res sibi a marito aut aliunde recte quasitas, tamen quia praesumuntur aliquando marito fuisse, probatio eius esse debet, qui dicit, sibi a marito aut aliunde esse quasitas. *in xta leg. sine possideis. infra. de probat.* Quærimus: qualem hanc probationem esse oporteat: utrum summariam, an plenam? Vulgo placet, summariam esse debere. Quod & verbo probationis, quod est hoc loco, resellitur, quoniam non est probatio, nisi iusta probatio: sed multo magis resellitur verbis. *leg. prima. infra. de priuileg. fisci:* ubi liquida probatio ab vxore exigitur in hac causa. Nihil pro contraria facit. *lex a Diuo Pio. §. si rerum. ff. de re indic.* ubi si ex causa iudicati, res condemnati pignore captæ sunt, & existat aliquis, qui dicat, rem aliquam captam suam esse, placet, iudicem de proprietatis eius controuersia summariam cognoscere debere. Multum interest, utrum pignora debitoris capiantur, an res a fisco pro rebus fisci occupentur. In rebus pignori captis summaria cognitio locum habet, sed res damnati, quæ a fisco occupantur, sunt fisci, quas ille iure proprio occupat, non iure pignoris. Hic monendi sumus quiddam proprie seruari in persona vxoris, cum de conuentione ex persona mariti agitur: Nam quæ vxori interdum amplius aliquid tribuitur, quam ceteris, qui ex persona alterius conueniuntur, interdum minus. Plus tribuitur in eo, quod ex persona mariti vxor conueniri non potest, quamuis se pro eo obstrinxerit, de quo dictum est *ad leg. secundam. ad leg. i. supra.* Minus tribuitur vxori Primipili. Nam si excussis Primipili facultatibus reperitur non esse soluendo, placet, perueniri posse ad dotem vxoris, singulari iure. *leg. quarta. infra. in quibus causis pignus tac. contrah.* Et tamen constat, dotem esse vxoris. *l. in rebus. infra. de iur. dot.* Hanc exceptionem licebit adicere superioribus exceptionibus, quas proposuimus initio huius tituli, cum diximus, neminem regulariter ex persona alterius conueniri posse.

Ad L. III. Cum te.

Cum te possessiones non in dotem pro filia tua dedisse, sed ad sustentandam eam extra dotis causam filia tua prædia adsignasse proponas: ciuilium munerum vel onerum municipalium obtentu, ex persona mariti eius, quomodo matres ex persona filiorum interpellari non possunt: cum neque maritum pro vxoris obligatione conueniri posse constet, nisi ipse pro ea se obnoxium fecit: certissimum enim est, ex alterius contractu neminem obligari.

SUMMARIÆ.

- 1 Munera ciuilia suscipere detrectans, dupliciter tenetur.
- 2 Possessiones quomodo dicantur conueniri & inquietari?
- 3 Vxor pro marito inquietari nequit.
- 4 Maritus non cogitur agnoscere onera vxoris.

MATER filia suæ possessiones, id est, prædia quædam assignauerat, ut ex iis filia se sustentaret. Itaque prædia manserant matris tantum, possessio tradita erat filia, utendi fruendi causa. Huius filia maritus vocatus erat ad munera aliqua & onera ciuilia, vel a magistratibus municipalibus, vel ab iis, a quibus munus aliquod deferri potest. Cuius gene-

ris munera referuntur, *in l. i. §. ult. ff. de muneribus.* Hæc munera delata si quis suscipere detrectat, dupliciter tenetur: Nam ad munus suscipiendum a præside cogi potest extra ordinem, iis remediis, quibus magistratus nec obediens cogere solent, *l. si quis magistratus. ff. de munerib. l. i. in princ. ff. de admittit.* Remedia cogendi hæc sunt: vel ut multa indicetur, vel pignora capiantur, & distrahantur *l. i. §. ex hoc rescripto. ff. de insp. ventre.* Præterea si is, qui ad munus vocatus est, esset obligatus ad damnum Reipublicæ, vel eorum, ad quos eius muneris utilitas pertinebat *l. Lucius. primo resp. l. secunda. ff. ad municip.* Secundum erit: Maritus in proposito muneris ciuili delati nomine conueniebatur: conueniebantur et eius res, quæ pignori capiebantur. In iis etiã conueniebantur possessiones eæ, de quibus diximus: quæ filia eidemq; vxori mariti assignatæ erant: de quibus possessionibus cum agitur, aduersus possessores, vel vindicatione, vel hypothecaria actione, vel extra ordinem a magistratu, dicuntur in usu iuris etiam possessiones conueniri, quia possessiones conueniuntur propter possessionem. *l. turp. ff. de public.* eodemque modo recte dicuntur possessiones ipsæ inquietari, ut in hoc rescripto. Quæritur: *An in hac causa prædia ista, de quibus diximus, recte inquietentur ex persona mariti?* Respondetur, inquietari non posse, id est, eorum nomine neque vxorem neque matrem conueniri posse. Primum: quia hæc prædia non sunt vxoris, sed matris, mater autem pro filia conueniri non potest. Deinde: quia etsi hæc prædia essent vxoris, tamen quæ vxor pro marito inquietari non potest. *leg. i. §. secunda. supra.* Huius rei argumentum est; quia neq; maritus ipse pro vxore conueniri potest. Argumentum est a maiore. Nam, qui facilius onus ferre possunt, eos tolerabilius est onus ferre: facilius autem maritus onera vxoris ferre potest, propter virtutem & industriam, quam vxor onera mariti. Proinde tolerabilius est, maritum ferre onera vxoris, quæ vxorem viri. At nec maritus onera vxoris agnoscere cogitur. Verum est igitur, quod diximus, & recte constitutum, vxorem debitum & onus mariti agnoscere non esse cogendum. Ita hoc rescripto tria statuuntur, matrem pro filia conueniri non posse, vxorem pro marito, nec maritum pro vxore. Et generalis sententia traditur, neminem ex contractu alterius obligari, de qua definit. initio huius tituli diximus.

Ad L. ultim.

Cum te ideo ex persona filii tui commemorare conueniri, quod pro debitis eius aliquid intulisse videaris defensionibus. inuis uti apud eum, cuius super ea re notio est, minime prohiberis: ut is ad solutionem alieni debiti uergeri te non patiarur.

SUMMARIÆ.

- 1 Mater quomodo pro filia non conueniatur?
- 2 Mater, si vltro partem debiti agnouerit & soluerit creditori, an reliquum soluere cogenda sit.
- 3 Partem pro altero soluens, pro altera se non obstringit.
- 4 Numeratio pecunie, accipientem non obligat, nisi cum id agitur ut obligetur.
- 5 Liberalitati unicuique voluntatem suam modus facit.
- 6 Partem prestans quam non debebat, an ad reliquam quantitatis præstationem obligetur?

8 Heres,

7 *Heres ex voluntate defuncti soluens, quod non debet, semper obligatur in reliquum.*

MA TER pro debito filia conueniri non potest. Hoc certum est rebus adhuc integris. Quid si mater vltro partem debiti agnouerit, & soluerit creditori? An reliquum soluere cogenda non est? Et placet: Non esse. Recte. Nam generaliter tenendum est, neminem ex alterius contractu & persona conueniri posse, nisi se pro eo obstrinxerit. *lege tertia. supra. leg. i. proximo titulo.* Qui autem partem pro debitore soluit, hac solutione minime intelligitur se in alteram partem obstringere. Ut enim numeratio pecunie accipientem non obligat, nisi cum id agitur, ut obligetur. *l. non omnis. ff. si certum petatur,* sic multo minus numeratio dantem obligabit, ubi aperte non id agitur, ut obligetur. Nam si quis dat soluendi causa, hoc ipsum certum argumentum est, non dare eum obligationis contrahendæ causa. Pugnans enim obligationem soluere velle, & velle contrahere. Quod si is, qui partem vltro soluit, catenus donare, & liberalitatem exercere voluit, in eo quod donatum voluit, non tenebitur. Est enim egregia sententia. *l. tutori. supra. de negot. gest.* Vniuscuique liberalitati voluntatem suam modum facere: cum satis abundeque sufficiat, vel in minimis, amici liberalitate alii consuli. Et generaliter definiendum est. Quoties quis pro parte præstat, quod non debebat, aut præstat aliquid annuum certis annis, quod non debebat: non ideo eum ad reliquæ quantitatis, aut reliqui temporis præstationem obligari. *l. si certis. supra. de pactis. l. creditor. infra. de usur.* quibus hunc locum adiungemus. Sane si quis aliquid annuum longo tempore præstiterit, potest ea præstatio argumento esse, eum, qui ita soluit, debuisse, si forte sic controuersia antea fuerit: quæ est sententia. *l. de in re verso. ff. de usur.* Sed si constat, eum, qui præstitit, non debuisse, ut nunc de eo quærimus, nunquam præcedens præstatio efficiet, ut in reliqui temporis aut reliquæ partis præstationem obligetur, quia, ut dixi, non id actum est. Sed hæc locum non habent in herede qui ex voluntate defuncti soluit, quod non debebat. Nam si quid annuum legatum sit, in vili testamento, & id heres per tres annos præstiterit, non solum non repetet soluta, sed etiam in reliquum tempus obligatur, ut fideicommissum præstet: voluntate defuncti, ac domini. *lege prima. infra. de fideicommissis.* Præterea, si legata relicta sunt vtiliter, sed supra quadrantem contra legem Falcidiam: Iustinianus constituit, ut si heres vnum ex illis solidum præstiterit, videatur reliqua etiam in solidum agnouisse, & solida præstare debeat. *Auth. sed cum testator. infra. ad legem Falcidiam.*

Ad Authent. Sed omnino.

Sed omnino, qui alium pro alio secundum formam pignorationis exigit, totum id ipsum, quicquid sit, in quadruplum vim passu reddet: nec non & ab actione, pro qua talia præsumit, cadet.

SUMMARIÆ.

- 1 Pœna eius, qui alium contra ius cogit pro alio soluere.
- 2 Obtemperans iudici, in simplum duntaxat condemnatur.

EF F E C T V M est superioribus rescriptis, neminem ex alterius persona iure conueniri, & inquietari posse: sed contra ius potest. Quid ergo: si quis contra ius cogatur alterius nomine creditori soluere? quid si res alterius pignori capiantur pro alieno debito? De eo hic constituitur, & Nouell. Iustin. ut non fiant pignorationes: vnde est hic locus. Vnde occasio huius constitutionis nata sit, Iustinianus initio huius legis exponit. Idem significatur in *Authent. habita. infra. titul. sequent.* Et constituitur hic pœna. Est autem hæc: ut qui alium pignorauerit, id est, vel pignoris loco cum tenuerit, vel res eius cœperit pignori, & ita consecutus sit, ut sibi ob alterius contractum vel delictum solueretur: primùm, amittit actionem de eo, quod sibi debebatur. Deinde, quod extorsit, vim passu in quadruplum restituere cogitur conditione ex hac lege noua Iustiniani: in quo ius singulare & nouum obseruandum est. Nam iure veteri, si quis sibi ius dixerit aduersus debitorem suum, & per vim eum cœgerit soluere, non amplius tenetur, quam actione, *Quod metus causa:* ut restituat, quod extorsit. *l. metum. §. sed quod præter. extat. ff. quod metus causa.* Hæc actio fuit quidem in quadruplum; sed ita, si is, qui vim fecit, iussus restituere, iudici non pareat. Quod si parebit, in simplum tantum cõdemnatur. *§. item actio de eo. Institution. de act.* Actio autem hoc loco constituta statim est in quadruplum. Quod si quis non extorsit pecuniam a debitore, id est, non coegisset debitorem, ut daret, sed ipse manu sua eripuisset, pœna constituitur. *l. si quis in tantum. infra.* ut qui extorsit, & actionem amittat, & tantundem restituere debeat: sed non amplius, quàm tantundem. Hic autem quadrupli pœna statuitur præter damnationem actionis. Neque tamen hac constitutione superius ius emendatum est. Nam superiora constituta sunt aduersus eos, qui aliquid extorquent aut eripiunt debitori proprio. Hæc autem constitutio est aduersus eos, qui pro debitore suo alios pignorant; quod delictum grauius est.

AD TIT. XIII. NE FILIUS PRO PATRE.

Ad L. I. Neque.

Neque ex eius filii persona, qui cum sui iuris esset, mutuum pecuniam accepit, pater eius, si non fidem suam obstrinxit, conueniri potest: neque ex eius, quem in potestate habet: si sine iussu eius contractum est: neque si contra Senatusconsultum Macedonianum mutua pecunia data est, amplius quam de pecunia actionem sistinere cogitur. Quapropter pater tuus, si ei pecunia a creditore fratris tui extorta est, ad quam reddendam non tenebatur, præsidis provincie auctoritate eam recuperabit.